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1  

پیشگفتار
بتن به عنوان پرمصرف ترین ماده پس از آب و شایع ترین مصالح ساختمانی دنیا شناخته می شود. بتن را 
می توان یک موجود زنده تشبیه کرد که متولد می شود و به بلوغ می رسد. ذات بتن هر گز به سکون  نمی رسد 
و همواره دست خوش تغییر و تحول است. این تغییر و تحول ممکن است در مسیر رشد و تعالی بتن باشد؛ یا  

در مسیر تخریب و تنزل بتن حرکت کند. 

فروپاشی ساختمان ها ناشــی از تأثیر عوامل خاص خورنده در هنگامی که هم زمان با عوامل خورنده 
اقلیم همراه باشد، ســریع تر و شدیدتر اســت. چنانچه در این موارد به هنگام طراحی و نیز در مرحله اجرا، 
مواظبت های ضروری از بتن به عمل نیاید، سرعت خوردگی بسیار بارزتر خواهد بود. بر اساس برآورد منابع 
آگاه، سالیانه حدود  1/25 درصد از درآمد ملی کشــورها در نتیجه فروپاشی بتن و بتن مسلح هدر می رود؛ 
این میزان نه فقط شامل هزینه مصالح مورد نیاز برای ترمیم و بازســازی، بلکه ناشی از زیان های تولید به 
سبب آسیب عناصر سازه های خورده شده، گسستگی و قطع تولید عادی است که جملگی به شکل ناشی از 
خوردگی، تخریب و از کار افتادن عناصر ساختمان اند و یا در مواردی که سبب توقف تولید یا خدمات شده اند.

 مجموعه این شرایط با بالا رفتن هزینه تعمیر و اصلاح می انجامد که در شرایط معمولی مستلزم حضور 
نیروی انسانی و مصالح زیاد است. به همین سبب، رعایت استانداردهای ویژه برای حفاظت در مقابل خوردگی 
و تخریب از اهمیت خاص برخوردار است و باید به آن توجه کافی مبذول شود. یکی از اهداف کلی بالابردن 



خرابی ها و دوام بتن2

استانداردها، بهره گیری از استانداردهایی برای کاهش زیان های ناشی از فروپاشی بتن در صنعت ساختمان 
از طریق بالا بردن دوام این ابنیه در مقابل عوامل مختلف تخریب و جلوگیری از بازسازی ساختمان هاست.

در کشور ما نیز  با توجه به گستردگی و تنوع سازه های بتنی در پروژه های عظیم ملی و شریان های حیاتی 
از یک سو و تنوع اقلیمی و شرایط آب و هوایی از ســوی دیگر، جای دارد که موضوع دوام بتن، کاربردها و 
شرایط محیطی مختلف که شاید تاکنون کمتر به طور جدی و کاربردی به آن پرداخته شده باشد، به طور 
گسترده تر و دقیق تری مورد توجه عملی قرار گیرد. با بررسی منابع و کتاب های موجود در زمینه دوام بتن 
و ترکیبات سیمانی در کشور می توان دریافت که کتابها در این زمینه محدود می باشد. لذا به نظر می رسد 
که چنین کتابی می تواند در ارتقای دانش مربوط به دوام بتن در سطوح مختلف بسیار مفید و مؤثر باشد و 
امید است که این کتاب گامی هر چند کوچک در جهت ارتقای دانش فناوری بتن و کارهای بتنی برای کلیه 

دست اندرکاران صنعت بتن  محسوب گردد.




